Capiant quidem homines salvari, sed haec vaga sunt, frigida, inutilia desideria, quae concepta & desideria eodem tere temporis momento suffocata, ut Sapiens inquit; necant pigros; desideria sunt, quae fallaci pietate nobismet honori veritatis, & cum quibus volumus servare noxia vincula, commercia venuta, habitus inveteratos, quos abicere nolumus. Desideria sunt Iudaeorum desideria similia, qui postquam tandem Melcham concupisissent, ita duri fuerunt.

Cecitas, & improprie sita hominis adeo parva de salute sua laborat. Quodcumque bene gererimus, semper amissimus, nisi salvamur.

Plerique hominum mira consuetudine salvati & non volunt.

Semper nimis sero ad salutis adverterimus animam.

Namquam irritus labor est, qui sine impenditur salutis.

Quam coardi sit filio dei nostra salus.

Vaga salutis desideria.

fuerunt, ut eum nequaquam reciperent. In sermone Moralibus Tomo 8.

Eto quidem magna conati fuerimus, magni momenti negotiis operam dederimus; insignibus cum laude perfuncti fuerimus dignitatibus; praclata in lucem opera ediderimus, posteris commendata tamquam vigiliarum nostrarum fructum, ac pretiosam ingeniorum nostrorum hereditatem. Ethnici his plura fecerunt; attamen nihil fecerunt iudicio illius, penes quem est humanarum actionum arbitrium. Quoniam abierunt ambitiosa eorum coepita? Quid superest ex tot eorum laboribus, quam iohanne nomen? Quod si adhuc in honore est in terris, ipsi tamen credantur in inferis, & quod primos in mundo gradus occupant, ullumne gradum obtinent in his terribilibus locis, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat? De la Volpilliere sermone de salutis momento.

Quantumvis flagitiosum sit tuum vivendi genus, tamen non negas fundamentalem hanc veritatem, salutis tuae esse consulendum: vide ergo, quomodo praedice eam oppugnes veritatem, quam theoretice certissimam esse tenes. Mortales omnes inquit, salutis tuae prospiciendum esse; hoc principium est, quod verbo fateantur omnes, & quod omnes facto negant: considera vitam, quam ducunt; quam ibi deprehendis conformitatem cum effato hoc, quod crebris in ore ipsorum versatur, salutis tuae consulendum? Inexplebilis haec locupletandi alienis sumptibus desideria, violenti conatus, quibus super finitimum vicina sese attollere student; furentes isti impetus, odia irreconciliabilia, liberae conversationes, infames voluptates, quibus se mancipant, numquid cum eorum dictis consentiant? Ita ut in ipsis nescio quae fiat contraditio. Veritate coacti, cui repugnare non possunt, dicunt, salutis tuae esse prospiciendum; & simul nescio, qua animae suae perplexitate addunt, se id nolle. Tantum abest, quod velint, ut profusus operam habeant voluntatem, neque enim aliquid morbo liberari velle dicitur, qui tenuit medicinam, & id operatur, quod malum ipsius potest irritare. Idem sermone de humana prudentia.

Plerique hominum mira consuetudine salvati & non volunt.

Si perimus, reliqua sane inanis.

Quid nobis proderit reliquis in rebus votorum summam fuisse consecutos, si huius rei eventus nobis adverterat? Quid nobis proderit fuisse magnos, divites, doctos, ac in mundo celebres, si in omnem aeternitatem erimus miseri? Quem in terris quaestum facere possumus, quem fructum percipere, si summum amiserimus bonum? Et licet universum lucrati fuerimus terrarum orbem, quam funestum nobis hoc esset lucrum, si non nisi per salutis iacturam fieret? ... Eheu! dicens aliquando, quoniam abierunt illa ambitionis, & ultionis consilia, quae coetus voluptatium, quo convivia, ludii, solatia, honores, ac cetera, quae mihi salute ipsa faere antiquiora? Transierunt illa omnia sicut umbra. Idem.

Salutis nostrae negotium praeter ceteris nobis vacandum est.

Quid cogitatis, Christiani, nisi aeternitatem, ac salutis vestrae negotium cogitatis? Aliis quibuscumque inharetis objectis, prout fudent res, ambitio, curiositas, vel alia quavis cupiditas, quae vos agit. Ne momentum quidem negotio aeternitatis impenditis, & negotium hoc, quod omnium est gravissimum, nullo in discrimine habetis. Solliciti minimum estis de rebus inutilibus, ac perniciosis; neque curatis hoc, quod maximi momenti est, & propter quod assidue solliciti esse deberetis. De la Volpilliere, Sermone de Inferno.

Salus est negotium quod ad nos personaliter spectat.

Salus proprie personale negotium nostrum est: cetera quaecumque aliena sunt. Haec, si lubet, negotia sunt ad rempublicam, regnum, forum, bellum, negotiationem, communitatem, familiam, filios pertinentia; sed hoc vestrum est. Ex hoc mundo egressi omnia praeter salutem vestram fecidit, aliena procurasse negotia dicere poteritis, sed in vestro defecit. Sin autem e contra salutem vestram estis operati, ac cetera non cessantur ex animo, negotium vestrum fecidit; hoc enim ad vos personaliter spectat. Praeterea salus praecipuum est negotium vestrum. Magnum autem negotium cetera ita absorbet, ut vix spatium temporis concedat de his cogitandis; immo cum alia male cesserint, consolamur facili, si magnum cedat ex voto. Pro magno negotio nihil inausum, intentatumque relinquatur; omnes adhibentur praecautiones, uni illi assidue vacamus, de illo cum fervore loquimur, momentorum omnium rationem habendam censemus; somnus, & requies amittitur; eorum, quae ad vitam sunt necessaria, obli-

viscimur, movemur, agitatur, in assiduo motu sumus. Hoc praecipuum est negotium; debet ergo praecipuas curas occupare. Mundus, voluptas, fortuna, spectacula, amici, haec omnia non aliud habere debent tempus, quam horas succisivis, & eas, quas praecipuum patitur negotium. Adde his, salutem solum esse negotium nostrum, reliqua sunt pueriles secreta, aulae versutiae, urbium obidiones, principum secreta, aulae versutiae, urbium obidiones, praelia, victoriae, vestigalia, superba aedificia, ingenii opera, haec omnia non sunt finis hominis; & fallitur, qui aliter iudicat: P. Cheminatis in scribitus Pietatis scribitur in libello editis.

In hoc nihil medium sequi possumus, nullum quippe est. Si homo caelestis abrenunciat beatitudini, decidat oportet in statum omnium miserrimum, videlicet damnationem. Si Deus non est suprema felicitas vestra, suprema erit vestra infelicitas; terribilis est haec disjunctio, & salutis necessitatem ostendit. Aliis rebus, quaecumque illae sint, carere possumus, sed hoc non possumus carere bono. Homo pauper, nudus, derelictus, in oblivione, & obscuritate, si salvus est, in omnem aeternitatem tutus est; & nullus indiget rei. Homo dives, felix, in honore habitus, si damnatus, in aeternum est miser. In vulgaribus negotiis aliqua semper spes adest, si minus in vita hac, saltem in altera. In salutis negotio non alia superest spes, & quicumque damnatur, damnatur in aeternum. Totus licet in hominem conjuratio facta mundus irruat, huic coelum eripere, aeternamque inferre calamitatem non potest. Totus licet in aliquo ducis gratiam mundus conspiciat, nequit illum, non dico beatum efficere, si damnatus est, sed neque minus miserum. Hic in eo defecit negotio, quod unum erat necessarium. Idem.

Mirum profecto est videre mortales sensu praeditos mundi negotiis detinere dies, hebdomadas, menses, & annos: ad id secedere ab iis, quae sibi charissima sunt; omni etiam voluptate carere, immo perferre morosissimorum negotiorum fastidium; e mundo egredi, quin cogitaverint unquam, cur in illum fuissent ingressi, unde venerint, & quo post hanc vitam tibi eundem sit, in morte ob aliquam conversionis speciem quietere, atque hoc pacto maxime terribile vadum trajicere. Quo ita capitur anima huiusmodi e mundo egressa, ubi vivit earum rerum omnium, quibus operam navavit, inutilitatem. Post se in mundo reliquit, quidquid illi possidebat, bona, aedes, honores, opes, existimationem, & in ea regione, quam ingreditur, nihil invenit, nisi terribilem paupertatem, cum nullum bonum opus, meritumque nullum praemiserit. Agnoscat sed nimis sero, quam indignum esset curis suis, quidquid occupaverat illam: sola, attonita, stupens, quod omnia sibi elabuntur, quod figura huius mundi, quae illam fascinabat, praeteriit, & quod vacuas habet manus, quo dolore non afficitur? Tunc omnes timores, omnes sollicitudines, spes omnes, & consilia animae in hac vita mortali momento intereunt, nihilque superest illi, quam dolor, & pudor, & quod adeo misere aberraverit. Idem.

Post has omnes cogitationes, sine, quae, Auditor, me ex te querere, quam sit causa terribilis incurrit, qua salutis aeternae tuae negotium negligis? Fatendum est quippe, ex negotiis omnibus, quae tibi praemanibus sunt, negotium aeternitatis illud esse, quod unum omnium maxime negligis, & quod minime tibi curae est. Deus tibi totum vitae spatium concesserat, ut illi vacares, atque nihilo minus requiri censerat, ut illud tibi e voto cederet; & fortasse mors ipsa tibi adest in januis. Quam aetatis tuae partem tanti momenti negotio impendisti? Quot annos illi dicasti? Quot dies? Quot horas, ex toto vitae tuae spatio? ... Quam igitur rationem praetereare vales ejus vitae, quae ab omni ratione sensu tam procul distat, nisi quod nil credis eorum, quae a nobis dicta sunt? Si enim te ipsa credis agi de aeternitate, de infinita felicitate, de malo, quod alia quaelibet complectitur, & excedit; si credis simul & caelo, & terrae animum impendi non posse; tempus breve esse; quodlibet momentum esse posse extremum vitae tuae; si putas tuam esse, ac unice tuam operari salutem tuam: si haec omnia credis, dic mihi quae, quo modo fieri potest, tibi aliam esse quam salutis tuae curam? P. de la Colomiere Tomo 3. Sermon. 46.

Quid de te erit, si haec subsistunt veritates, quae...

Nisi salutem nostram operari fecerimus, necessario in aeternum agimus miseri.

Pauci, ut opus est salutis suae negotio vacent.

Adhortatio, ut fecerit.